Prefeitura Municipal de São José dos Campos
~Estado de São Paulo-

DECRETO N° 10 . 342/0 1
de 03 de setembro de 2001

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Turismo - COMTUR

O Prefeito Municipal de São José dos Campos ,
no uso das atribuições legais que l he são conferidas pelo artigo 93 ,
inciso IX, da Lei Orgãnica do Município , de 05 de abri l de 1990 e nos
termos da Lei n° 5215/98 de 29 de maio de 1998 ,

D E C R E T A:

Art . 1° . Ficam nomeados para compor o Conselho
Municipal de Turismo de São José dos Campos os seguintes membros :

I . Representando a Prefeitura Municipal :

I I.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Titular : José Fábio de Moura
Suplente : Toshihiro Yosida

Assessoria de Relações Públ icas
Titular: Maria Antonia Alva rez Perez
Suplente: Lauro Augusto Luchesi Targhetta

Secretaria de Esportes e Lazer
Titular : Michiharu Sogabe
Suplente : José Gilberto Perotti

Secretaria de Plane jamento e Meio Ambiente
Titular: Amélia Oi kawa
Suplente: Ruth Ma ria B. Macedo Otta

Subprefe i tura de São Francisco Xavie r
Titular: Antonio Fer nandes da Silva
Suplente : Dorival Francisco Donizetti Teodoro

Subprefeitura de Eugênio de Melo
Titular: Dulce Rita Chaves de Andrade Dabkiewicz
Suplente: Dulcinéa Borges Ribeiro

Representando a Associação Comercia l
Campos - ACI-SJC :
Titular: Pedro Ricardo Dall a Mariga
Suplente : Paulo Henrique Saes

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo-

DECRETO 10 . 34 2/01

III . Representando a Câma r a Municipal de São José dos Campos:
Titular : Walter Hayashi
Suplente : Valdir Alvarenga

IV . Representando o Centro Téc n ico Aeroespacial - CTA :
Titular : Carlos Alb e rto de Sousa
Suplente : Silvânia de Fátima Lour e nço Costa Barreto

V. Represent ando a Fundaçã o Cultural Cas siano Ricardo - FCCR :
Titular: Carlos Fernando Karnas
Suplente : Mar ia Luiza Tavares Iori Luizon

2

VI . Representando o Sindicato do Comércio Varejista de São J o s é dos
Campos - SCV-SJC :
Titular : J osé Maria de Fari a
Suplente : Nivaldo José Lopes

VII . Representando o Sindicato dos Hotéis, Re staurantes, Bares e
Similares - Sinhores :
Titular : Geminiano J . dos Santos
Suplente : Valdécio Aparecido da Costa

VIII . Representando as Agências de Turismo d e São José dos Campos :
Didacta Turismo
Ti tular : Derlene Calpacci

Special People Viagens e Turismo
Titular : Luiz Eduardo Me s quita
Suplente : Lucia Barbosa de Siqueira

IX . Representando a Associação dos Artesãos Profissionais de São ~sé
dos Campos :
Titular: Edson Prat a

X.

Suplente : Paulo Eras

Representando a Associação
Pa raíba - Asseivap :
Ti tula r : Alfredo de Fre itas
Suple nte : Antônio Carlos C.

das Empresas

Almeida
Vasconcelos

Imobiliárias do Vr~ do

XI. Representando a União de Associações dos Técnicos
Uniata:
Titular: J uarez Domingues de Vasconcelos
Suplen te: Maria Aparecida d e Sou za

XII . Re presentando o Con s elho Regional d e Economia
Ti tula r : Antonio Gomes de Oliveira Fi lho
Suplente : Claudio Cesar de Freitas

~

ECON :

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
~Estado de São Paulo-

DECRETO 10.342/01 3

XII I . Representando a imprensa escrita :
Jornal ValePa raibano
Titular: Hélcio Costa
Suplente : Sheila Faria

XIV . Representando a imprensa televisiva e falada :
TV . Band Vale
Titular : Claudio Luiz Giordani
Suplente: Gisele Estefano Toledo

XV . Representando as Instituições Financeiras :
Caixa Econômica Federal - CEF
Titular : S i lvia Helena Galvào S . Dias
Suplente : Ana Marina Lourenço P . de Almeida

XVI . Representando o Programa de Desenvolvimento Integrado - Prodesi :
Titular : Denerval Machado Rodrigues de Melo
Suplente : Ricardo Restan i Rocha

XVII.Representando os Shopping Centers :
Shopping Co l inas
Titular : Martha Maria de Carvalho Serra
Suplente : José Fiorentini Pasquarelli Jr .

Val e Desconto Shopping
Titular : Leonel Taffarel
Suplente : Luiz Roberto Giovanini Marson

Condomínio Shopping Center São José
Titular : Mar celo Silvestre

XVIII. Representando o Sindicato Rural de São José dos Campos : \
Titular : Gregório Eduardo Franco Vido
Suplente : Barbara Ursula K. Miranda

XIX . Representando o Sindicato das Empresas de Fretamento do
Pa raíba e Litoral Norte - SINFREVALE :
Titular : João Batista da Silva
Suplente : Lorival Bettini

XX . Representando as transportadoras aéreas :
Viação Aérea São Paulo - VASP
Titular : Luiz Antonio P . Guimarães
Suplente : Mario Aparecido Salvador Galo

Transportes Aéreos Regionais - TAM
Titular : Cícero Antonio Blotta Filho i~
Suplente : Maria Tereza Basile Molinar~ ta

Valr-J do

\\ \
\ \

~ I ~
---· -- --·· - - --· ---- -·- -

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
~Estado de São Paulo-

DECRETO 10.34 2/01

Passaredo Transportes Aéreos S/A - PASSAREDO
Titular : José Nelson Ruecker
Suplente : Rosangela R. Ruecker

RIO-SUL - Linhas Aéreas S/A
Titular: Naz ira Madureira
Suplente: Líbia de Oliveira

XXI . Representando as empresas aeroportuárias :

4

Empresa Brasileira de Inf ra- Estrutura Aeroportuária - Infraero
Titular : Jiro Hashi z ume
Suplente : Myrian Guatiello de O. Pulmann

XXII . Representando a Associação das Indústrias Aeroespaciais do
Brasi l - AIAB :
Titular : Walter Bartels
Suplente : Arlindo Ramos

XXIII . Representando a Universidade do Vale do Paraíba - Univap:
Titular : Vera Maria Rodrigues da Costa
Suplente: Edna Nunes Gurgel Albuquerque

XXIV .Representando as empresas aeroespaciais :

Instituto Naciona l de Pesquisas Espaciais - INPE
Titular: Celso Benedito Ribei ro
Suplente: Álvaro fabrício dos Santos

Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA
Titular : Danillo Cesco
Suplente : Wolney Ramos Ribei ro

Empresa Brasilei ra de Aeronáutica S/A - EMBRAER
Titular: Ricardo Molina
Suplente: Adi lson do Nascimento

XXV. Representando as empresas de grande porte:

Ericsson Telecomunicações S/A
Titular: Satie Lusia Yokota
Suplente : Rosaura M. Vilas Boas

Johnson & Johnson Indústria e Comércio Ltda.
,.,..

Titular: Jos é Cividanes
Suplente: Sônia Antunes Binder

v' /f/ _ ___ I

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo -

DECRETO 10 . 342/01 5

Kodak Brasileira Comércio e Indústria
Titular: Aimberê Carvalho
Suplente : Reinaldo Vita de Vasconcelos

General Motors do Br asi l S/A
Titular : Alcione M. G. A. Viana
Suplente : Luciana de Barros Cunha

Tecsat Vídeos Ltda - Tectelcon .
Titular : Eduardo Carlos de Castro Pandeló
Suplente: Luciani Gonçalves da Silva

XXVI. Representando o Centro das Indústrias do Estado de São Paulo -
CIESP :
Titular : Mario Domingos de Moraes
Suplente : Francisco Redondo Munhõz

XXVII. Representando o Transporte Alternativo :

Sindicato dos Motorista no Transporte Alternativo - SIMOPRO
Titular : Dimas Benedito Azevedo
Suplente : Valdemir Cesar da Cunha

XXVIII . Representando a Comuni d ade de São Francisco Xavier:
Titular : Walter Cerigotto Cos t a
Suplente: Antonio Aulí s i o

XXIX . Representando a Comunidade de Euge nio de Melo :
Titular: Carlos Sattelmayer Neto
Suplente : Marina Inagaki

Art. 2° . Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

de São José
03 de setembro de 2001.

ntonio

[ __
Secretário de Governo

I
I

i

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo- ·

\

DECRETO 10.342/01

~/Jd 4? ~«-f
Riu i oj'Í a /.~~ ~l ,

Secretário de Pl~ja · e o Meio Ambient

Secretário Jurídicos

6

Registrado na Di visão de Formalização e Atos
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos três dias do mês de setembro
do ano de dois mil e um.

R~ Çeun~
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Divisão de Formalização e Atos

I . - --- -----·- -·--------·-··- - -----·-- - ---- ·--- - - - --- - · _ _________ ] ~